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Wstęp

Niniejsza praca poświęcona jest tematyce mechaniki ciała afinicznie sztywnego.

Model takiego ciała jest używany w mechanice kontinuum, a także w rozmaitych za-

gadnieniach dynamiki układów wielocząstkowych. Jest to szczególny przypadek kolek-

tywnych stopni swobody i metod momentowych w zagadnieniu wielu ciał, mechanice

ośrodków ciągłych. Model ciał deformowalnych jednorodnie jest związany z klasycz-

nymi procedurami dyskretyzacyjnymi typu Rietza, Galerkina i metodami elementów

skończonych dla zwykłego kontinuum. Zagadnienia o nieskończonej liczbie stopni swo-

body dają się w dobrym przybliżeniu efektywnie opisać w języku skończenie-wymia-

rowych układów dynamicznych. Samo przejście od układów opisywanych równaniami

różniczkowymi cząstkowymi do modelu opartego na równaniach różniczkowych zwy-

czajnych jest zawsze wielkim uproszczeniem. W szczególności jeżeli chodzi o analizę

jakościową, rachunek przybliżony, jak i techniki numeryczne takie uproszczenie jest

bardzo pożądane.

Metody oparte na modach kolektywnych i procedurach momentowych są skutecz-

ne, gdy zjawisko ma na tyle nielokalny charakter, że do jego opisu wystarczy nie-

wielka liczba parametrów zależnych od zmiennych jednocząstkowych. Te nielokalne,

„kolektywne” parametry powinny przy tym odprzęgać się od pozostałych i spełniać

5

Wstęp

w dobrym przybliżeniu autonomiczny układ równań różniczkowych zwyczajnych (jako

funkcje czasu). Ma to miejsce np. gdy długość fal sprężystych wzbudzanych w ciele jest

porównywalna z jego rozmiarami. Występowanie modów kolektywnych wiąże się ści-

śle z geometrią przestrzeni fazowej i z geometrią innych przestrzeni występujących

w opisie kinematyki problemu. Przestrzeń konfiguracyjna zmiennych kolektywnych

jest z reguły grupą Liego, związaną ze wspomnianymi strukturami geometrycznymi

lub przestrzenią jednorodną grupy Liego. Związek między strukturą teorii fizycznych

na fundamentalnym poziomie sprawia, że są to z reguły grupy automorfizmów różnych

struktur przestrzennych. Typowym przykładem jest bryła sztywna. Związane z nią po-

jęciowo układy dynamiczne na grupie ortogonalnej są podstawą dla wszystkich innych

uogólnień tego typu. Skrajnym przypadkiem takiego układu dynamicznego wzorowa-

nym na bryle sztywnej jest hydrodynamika idealnej cieczy nieściśliwej [2, 3]. Istnieją

również podobne sformułowania dla teorii sprężystości. W podejściu nieskończenie-

-wymiarowym nie stosujemy dyskretyzacji, natomiast wprowadzamy wielocząstkowe

mody efektywne. Jest to prostsze niż mikroskopowy opis układu jako dyskretnego

agregatu wielu cząstek, podlegającego prawidłowościom statystycznym. Metody heu-

rystyczne, oparte na analogii z grupami skończenie-wymiarowymi, pozwalają ponadto

odgadnąć niektóre typy rozwiązań i następnie sprawdzić je wprost bezpośrednim ra-

chunkiem. Brak efektywnej, dobrze sformułowanej teorii nieskończenie-wymiarowych

„grup Liego” powoduje, że tym cenniejsze są opisy pośrednie między bryłą sztywną

a pełnym opisem ośrodka ciągłego. Najprostszym modelem jest ciało afinicznie sztyw-

ne, tzn. sztywne w sensie geometrii afinicznej. Wszystkie relacje afiniczne pomiędzy

jego punktami materialnymi pozostają niezmiennicze, a zatem, np. proste material-

ne pozostają prostymi, ich równoległość pozostaje zachowana, jak i stosunek odcin-

ków leżących na jednej prostej. Przestrzeń konfiguracyjna modów kolektywnych daje

się utożsamić z grupą afiniczną, a raczej z jej przestrzenią jednorodną z trywialnymi

grupami izotropii.

Takie „usztywnione” deformacje mają miejsce w makroskopowych ciałach spręży-

stych, gdy wzbudzone fale mają długość porównywalną z rozmiarami liniowymi ciała.
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Również niektóre zagadnienia astrofizyczne wiążą się z zastosowaniem tego rodzaju

metod. Ostatni problem ma bardzo długą historię, zapoczątkowaną przez samego New-

ton, poprzez Riemanna, Kroneckera i Dedekinda, aż do niemal współcześnie Chandra-

sekhara (współczynniki wirialne, teoria kształtu Ziemi, wibracje i obroty gwiazd)[11].

Dynamika obiektów w mikroskali, jak jądra atomowe i molekuły, również wykorzystuje

tego rodzaju obiekty. Dynamika molekuł i różnych struktur nadmolekularnych wiąże

się z teorią ośrodków ze strukturą, jak np. kryształy molekularne, a w ciągłej granicy

- kontinua ze strukturą, np. mikromorficzne (uogólnienie mikropolarnych) lub mikro-

morficzne wyższego rzędu. Właśnie tutaj miało miejsce jedno z pierwszych zastosowań

afinicznych stopni swobody jako modelu modów wewnętrznych - mikromorficzna teoria

Eringena [22, 23, 24, 25]. Później model afiniczny stał się zagadnieniem samym w sobie,

chociaż trzeba przyznać, że potrzeby teorii ośrodków strukturalnych dostarczają silnej

motywacji dla badań układów dynamicznych opisujących zachowanie pojedynczych

ciał afinicznie sztywnych. Zagadnienia te są interesujące nie tylko w 3-ch wymiarach

ale i w 2-ch (także w 1-m) wymiarach, jako np. modele powłok (strun) z mikrostruk-

turą. Z punktu widzenia czystej mechaniki analitycznej, modele te wiążą się silnie

z teorią układów całkowalnych oraz zagadnieniami symetrii i degeneracji.

Zastosowania mikroskopowe, w tym na poziomie molekularnym i nadmolekular-

nym, wymagają użycia modelu kwantowego. Najprostszym z możliwych podejściem

jest tu Schrödingerowska kwantyzacja w języku funkcji falowych na odpowiedniej gru-

pie (afinicznej, liniowej, ortogonalnej itp.) lub jej przestrzeni jednorodnej. Zagadnie-

nie to wiąże się też z przybliżeniem quasiklasycznym, ze względu na zastosowania

w mechanice dużych molekuł, fullerenów, itp., gdzie jednocześnie występują zjawiska

klasyczne i kwantowe. Może to wiązać się z bardzo fundamentalnymi problemami, jak

dekoherencja i pomiar kwantowy.

Wracając do zagadnień bardziej praktycznych. Model ciała afinicznie sztywnego,

jak wspomniano, wiąże się z metodą elementów skończonych i z technikami nume-

rycznymi. W metodzie tej ciało poddane zostaje triangulacji na niewielkie elementy,

np. czworościany (sympleksy) deformujące się w przybliżeniu w sposób jednorodny.
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Przeprowadzając taką triangulację ciała na niewielkie sympleksy deformowalne jedno-

rodnie możemy ośrodek ciągły opisać jako dyskretny, a właściwie skończony agregat

współpracujących ciał afinicznie sztywnych. Umożliwia to zastosowanie budzących za-

ufanie, wiarygodnych metod łączących w sobie środki analityczne i numeryczne [60].

Model ciała afinicznie sztywnego pojawił się, jak wspomniano, w teorii ośrodków

mikromorficznych pochodzących od Eringena i jego szkoły [22, 23, 24, 25]. Jako teo-

ria oparta na geometrii różniczkowej i mechanice Hamiltonowskiej oraz kwantowej

był rozwinięty w różnych aspektach przez J. J. Sławianowskiego i współpracowników

[29]-[31], [47]-[50], [65]-[92]. Bardzo interesujące aspekty ruchu afinicznego w kontekście

hydrodynamiki i astrofizyki były badane przez O. I. Bogojavlenskiego [5, 6]. Zostały

użyte bardzo wyrafinowane metody teorii układów dynamicznych. Ściśle biorąc, nie

był to problem więzów nałożonych na równania ruchu lub zasadę wariacyjną (a więc

wiążący się z istnieniem sił reakcji - biernych czynników wymuszających więzy), lecz

poszukiwanie rozwiązań określonego typu (ruchów afinicznych) dla wyjściowych rów-

nań bez więzów. Są to nieco inne zagadnienia, ale związek między nimi, zresztą bardzo

interesujący, jest nie dokładnie zbadany. Wyrafinowana analiza matematyczna oparta

na jakościowej teorii układów dynamicznych i geometrii symplektycznej była przepro-

wadzona m. in. przez M. Robertsa i C. Wulff [58, 105]. Matematycznymi aspektami


[…]

j,k

m
′
,m
trakto-

wane przy ustalonych j, k jako macierze (2j + 1)× (2j + 1) względem indeksów m′ ,m,

przekształcają się jak następuje:

f j,k �→ Sjaf j,k. (7.26)

Podobnie Sa, spiny działając na Ψ powodują, że f j,k przekształca się, jak następuje:

f j,k �→ f j,kSaj. (7.27)

I oczywiście pθ działając na Ψ również nie zmienia jej ogólnej postaci tylko zastępuje

macierz f j,k jak następuje:

f j,k �→ �kf j,k. (7.28)

Jeśli więc mamy Hamiltonian

H = T+ V (λ, µ) (7.29)

T dane jak powyżej, stacjonarne równanie Schrödingera

HΨ = EΨ (7.30)
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Kwantowanie problemu

sprowadza się do rodziny niezależnych równań na amplitudy macierzowe f j,k(λ, µ):

Hj,kf j,k = Ej,kf j,k (7.31)

gdzie:

Hj,kf j,k =
Sj1
2

2Jµ2
f jk +

Sj2
2

2Jλ2
f jk +

λ2 + µ2

2J (λ2 − µ2)2
Sj3
2
f jk

+
λ2 + µ2

2J (λ2 − µ2)2
�
2k2f jk − 2λµ

J (λ2 − µ2)2
Sj3
2
�kf jk (7.32)

− �
2

2J
1
P
∂

∂λ

(
P ∂
∂λ
f jk
)
− �

2

2J
1
P
∂

∂µ

(
P ∂
∂µ
f jk
)
+ V f jk.

Otrzymaliśmy w ten sposób zredukowane równanie Schrödingera na układ amplitud

f j,k(λ, µ) zależnych od niezmienników deformacji. Dalsza separacja nie jest możliwa i

problem trzeba rozwiązać metodami wariacyjnymi lub numerycznymi.

7.3. Kwantyzacja modelu „z grubością”

Także w zagadnieniu kwantowym można rozpatrywać model „z grubością”.

Różnica jest taka, że do operatora energii kinetycznej doda się człon odpowiadający

draganiom w grubości

Tgr = −
�
2

2J3

∂2

∂�2
, (7.33)

a ponadto, w pozostałych wyrażeniach dla T, zawierających operatory S12, S22, S32

pojawi się zmienna �. Wyrażenia te mają tę samą postać, co w przypadku klasycznym,

we wzorze (5.7); jedyna różnica polega na tym, że klasyczne zmienne sa zastępuje się

formalnie operatorami Sa wprowadzonymi powyżej.

Można pokazać, że operator T wyraża się jak następuje

T =
S12

2 (J1µ2 + J2�2)
+

S22

2 (J1λ2 + J2�2)
+

λ2 + µ2

2J1 (λ2 − µ2)
S32

+
λ2 + µ2

2J1 (λ2 − µ2)
pθ2 −

2λµ
J1 (λ2 − µ2)2

pθS3 (7.34)

− �
2

2J1

1
λµ (λ2 − µ2)

[
∂

∂λ
λµ
(
λ2 − µ2

) ∂
∂λ
+
∂

∂µ
λµ
(
λ2 − µ2

) ∂
∂µ

]
− �

2

2J3

∂2

∂�2
.

Parametry inercyjne J1, J2, J3 mają ten sam sens, co przedtem.

Dodatek o zagadnieniu trzech ciał

Istnieje możliwość, że powyższy model i opracowany formalizm, w tym rozwiązania

typu „stacjonarnych elips”, mogą znaleźć zastosowanie w zagadnieniu trzech ciał.

Zagadnienie 3- cia

Jak wiadomo, grawitacyjny (Coulombowski) problem trzech ciał nie rozwiązuje się

w postaci analitycznej. Możliwa jest tylko jakościowa analiza, rozwiązania w posta-

ci skomplikowanych szeregów oraz nieliczne ścisłe rozwiązania szczególne. Zwróćmy

uwagę, że układ trzech punktów materialnych ma dokładnie stopnie swobody płaskie-
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Dodatek o zagadnieniu trzech ciał

go ciała afinicznie sztywnego w trzech wymiarach (pomijamy tu translacyjne stopnie

swobody). A zatem, używając binarnego potencjału grawitacyjnego

Vab = −
k mamb
rab

,

dla każdej pary ciał (k - stała grawitacyjna, ma - masy, rab - odległości wzajemne) i

wyrażając pełny potencjał

V =
1
2

∑
a,b

Vab

przez wprowadzone powyżej współrzędne uogólnione, możemy np. w oparciu o wzory

na ustalone elipsy poszukiwać rozwiązań szczególnych dla zagadnienia 3-ch ciał.
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in Paderborn, eds: R. Bogacz, J. Lücker, and K. Popp, IFTR Editions, 1991, 25–34.

[82] Sławianowski J. J., GL(n,R), Tetrads and Generalized Space-Time Dynamics, in: Diffe-

rential Geometry, Group Representations, and Quantization, Lecture Notes in Physics

379, Springer-Verlag, 1991.

[83] Sławianowski J. J., One-Dimensional Chains, Matrix Groups and Quantization of Po-

isson Structures, J. of Tech. Phys. 39 (1998), nr 2, 163–187.

[84] Sławianowski J. J., Various Aspects of the Born-Infeld Nonlinearity, Rep. on Math.

Phys. 46 (2000), nr 1/2, 253–260.

[85] Sławianowski J. J., Group-Theoretic Approach to Internal and Collective Degrees of

Freedom in Mechanics and Field Theory, Technische Mechanik 22 (2002), nr 1, 8–13.

[86] Sławianowski J. J., Quantum and Classical Models Based on GL(n,R)-Symmetry, in:

Proceedings of the Second International Symposium on Quantum Theory and Sym-

metries, Kraków, Poland, July 18–21, 2001, eds: E. Kapuścik and A. Horzela, World

Scientific, 2002, 582–588.
