Doc. Dr hab. Kazimierz Piechór
Instytut podstawowych Problemów Techniki PAN
Zakład Mechaniki i Fizyki Płynów

Recenzja rozprawy doktorskiej mgr Ewy Elizy Rożko

Układy dynamiczne na przestrzeniach jednorodnych i ich zastosowanie w mechanice kontinuum

Niektóre z metod numerycznych stosowanych w mechanice ośrodków ciągłych polegają na użyciu pewnej skończonej ilości parametrów do śledzenia ruchu ośrodka ciągłego. Takie podejście umożliwia użycie skończonego układu nieliniowych równań różniczkowych do przybliżonego opisu ruchu rozważanego ciała. W swojej rozprawie doktorskiej pani Rożko rozpatruje problem w pewnym sensie odwrotny. Polega on na tym, że zadaje ona klasę dopuszczalnych deformacji ciała i przyjmuje się, że klasa ta składa się w ogólności z ruchów translacyjnych (które są jednak zaniechane), obrotów wokół pewnego punktu (którym jest środek masy) oraz z dylatacji, czyli ściskania i rozciągania. Ciała, dopuszczające takie deformacje nazywane są afinicznie sztywnymi. Doktorantka w swojej rozprawie omawia kilka przykładowych modeli.

Rozprawa liczy 118 stron, składa się ze wstępu, siedmiu rozdziałów, dodatku i spisu literatury, który obejmuje 105 pozycji.

We wstępie autorka usiłuje przedstawić rozważany problem, jego znaczenie, dokonać przeglądu literatury i podać strukturę pracy. Niestety, nie czyni tego w sposób jasny, a poszczególne rozdziały pracy są omawiane w następującej kolejności: 3, 2, 7, 6, 5, a o rozdziałach 3 i 4 wspomina się tylko, że istnieją, o rozdziale 1 autorka po prostu milczy.

Rozdział 1 *Ciała afinicznie sztywne* jest poświęcony wprowadzeniu podstawowych pojęć, w tym pojęcie ciała afinicznie sztywnego, a także pojęcia przestrzeni fizycznej i materialnej, zakładając przy tym że mają one strukturę przestrzeni afinicznej i podaje się szczegółową definicję takiej przestrzeni. Jednakże na stronie 14 pisze się o jakichś miarach określonych w przestrzeni materialnej, ale ich definicje nie są podane. Z uwag podanych na stronie 14 należy domyślać się, że miary te są jakoś związane z rozkładem masy w ciele. Jest rzeczą istotną podać definicję używanej miary, gdyż wymaga to precyzyjnego określenia rozważanego ciała. Np. w wierszu 14-tym na tej stronie występuje wzór

$$\int \overrightarrow{va} d\mu(a) = 0,$$

który ma definiować położenie środka masy ciała. Jednakże ani miara ani obszar nie są podane. Jeżeli, np. miara jest zwykłą miarą Lebesgue'a pomnożoną przez stałą gęstość ciała, a ciało jest nieograniczone (jest to przypadek bardzo często rozważany w mechanice kontinuum), to całka po lewej stronie albo nie istnieje, albo jest nieskończona. W każdym razie nie może być równa zero. Fizycznie oznacza to oczywisty fakt, że w takim ciele albo nie można wyznaczyć jednoznacznie środka masy, albo nie ma go w ogóle. Jak wtedy dokonać rozkładu stopni swobody na część translacyjną i część wewnętrzną?